第 168 回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 平成29年5月26日（金） 10:12 ～ 11:48

２ 場 所 松風会館 第１会議室

３ 出席者 髙橋(姿)学長，濱口，大浦，高橋（均），髙比良，小田，箕口，松井，

坂本，宮田，阿部，髙橋（秀），小久保，永井，渡邊（登），松尾，

三ツ井，齋藤，原，柴田，八坂，馬塲，上村，澤村，山崎，前野，大鳥，

染矢，小野（和），小椋，鈴木（敏），末吉，中田，鳴海，中村，

鈴木(光)，田邊，西口，岩渕，那波，福岡，鈴木(榮)，大野

（オブザーバー：田代監事）

（欠席者：牛木，小野（高），前田，小林）

４ 議事概要の確認

第167回（29.4.28）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

議長から，本日の審議事項(3)，報告事項(5)及び報告事項(6)については，議事の
進行上，最後にまとめて報告事項(5),報告事項(6)及び審議事項(3)の順に行いたい
こと，また,報告事項(6)及び審議事項(3)については,学長の再任に係る議事につき
議長を交代したい旨の発言があった。
併せて,議長代理については,学長の職務代理の理事のうち順位第1位の高橋理事に

お願いしたい旨の発言があり,了承された。

(1) 平成30年度施設整備費補助金要求事業について
平成30年度施設整備費補助金要求事業について審議し，要求順位については学長

に一任することを含め，今後，経営協議会及び役員会の議を経て文部科学省に提出
することを承認した。

(2) 新潟大学名誉教授の称号授与について
新潟大学名誉教授称号授与候補者として各教員組織から推薦のあった12名につい

て審議し，平成29年4月1日付けで，新潟大学名誉教授の称号を授与することを承認
した。

(3) 学長選考基準10に定める再任の特例について
－ 内容は,報告事項(6)の後に記載 －

６ 報告事項

議長から，4月28日及び5月26日に開催された委員会の審議事項（下記(1)～(4)）
について，5月26日開催の大学改革・大学評価委員会の審議事項が継続審議となった
他は,全て承認された旨の説明があり，承認された事項については，各委員会終了時
に学長としても 承認している旨の報告があった。

(1) 大学改革・大学評価委員会（29.4.28）（29.5.26）について

[29.4.28]
学系再編作業委員会の設置について

大学改革・大学評価委員会の下に学系再編作業委員会を設置することについて
審議し，承認した。

[29.5.26]
平成28事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

平成28事業年度に係る業務の実績に関する報告書について審議し，継続審議と

した。

(2) 特任教員等選考委員会（29.4.28）について

特任教員の採用について

医歯学系から申請のあった1名の特任教員の採用について審議し，承認した。

(3) 全学教員定員調整委員会（29.4.28）（29.5.26）について

[29.4.28]
教員定員の配置について
医歯学系（3件）及び医歯学総合病院（1件）から要求のあった計4件の教員定員

の配置について審議し，承認した。
[29.5.26]
教員定員の配置について
人文社会・教育科学系（1件）及び医歯学総合病院（1件）から要求のあった計
2件の教員定員の配置について審議し，承認した。

(4) 施設環境委員会（29.5.26）について

平成30年度施設整備費補助金要求事業について

平成30年度施設整備費補助金要求事業について審議し，承認した。

(5) 第53回学長選考会議（29.5.11）について

学長選考会議委員の松尾自然科学系長から，第53回学長選考会議（29.5.11）につ
いて，次のとおり報告があった。
【議事】
① 国立大学法人新潟大学学長選考基準細目の一部改正について

国立大学法人新潟大学学長選考基準細目の一部改正について審議し，承認し

た。

② 学長在任３年間の業績評価について

国立大学法人新潟大学学長選考会議規則第2条第3項の定めに基づき学長選考

会議が行った学長在任３年間の業績評価について審議し，学長選考会議として

は,「総合的に見て,髙橋学長は優れた業績を上げられたものと判断する。」と

の評価結果を承認した。

なお,評価結果については,教育研究評議会及び経営協議会に送付するととも

に,学長本人にも送付することとした。

③ 学長選考基準10に定める再任の特例について

国立大学法人新潟大学学長選考基準10に定める再任の特例について,現学長に

適用するか,適用しないかを審議し，学長選考会議としては「適用する」との結

論で承認した。

なお,本件の適用に当たっては,教育研究評議会及び経営協議会の同意が必要

なため,両会議に文書を送付することとした。

④ 学長選考の今後の進め方について

学長選考の今後の進め方について審議した。

≪高橋議長代理に交代≫

事務局から,学長選考の制度と学長選考会議の状況について説明があった。

(6) 学長選考会議における学長在任３年間の業績評価について

学長選考会議から送付を受けた「学長在任３年間の業績評価」の評価結果につい

て，資料４に基づき報告があった。

審議事項

(3) 学長選考基準10に定める再任の特例について
学長選考会議から送付を受けた，学長選考基準10に定める再任の特例を現学長に

適用し学長選考候補者とすることへの同意について審議し，投票により採決するこ
ととされ,その結果，教育研究評議会としては「同意する」との結論で承認した。

次回，教育研究評議会（第169回）：臨時は，平成29年6月9日（金）に開催